Городской округ Ханты-Мансийск
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.09.2024 №507

О внесении изменений
в постановление Администрации
города Ханты-Мансийска
от 27.12.2021 №1569
«Об утверждении плана
мероприятий («дорожной карты»)
по развитию добровольческого
(волонтерского) движения
в городе Ханты-Мансийске»

В целях приведения муниципальных правовых актов города
Ханты-Мансийска в соответствие с действующим законодательством,
руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:

1 .Внести в постановление Администрации города Ханты-Мансийска
от 27.12.2021 №1569 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной
карты») по развитию добровольческого (волонтерского) движения в городе
Ханты-Мансийске» (далее — постановление) следующие изменения:

1.1.Пункты 2, 3 постановления изложить в следующей редакции:
«2.Определить управление общественных связей Администрации

города Ханты-Мансийска уполномоченным органом, ответственным
за разработку (актуализацию) «дорожной карты» и координацию
деятельности органов местного самоуправления при реализации
«дорожной карты».

3.Ответственным исполнителям по мероприятиям «дорожной карты»
представлять в управление общественных связей Администрации города
Ханты-Мансийска информацию о ходе реализации «дорожной карты»
ежегодно до 10 января, следующего за отчетным годом.».

2

1.2.В пункте 4 постановления слова «Черкунову И.А.» заменить
словами «Белозерову В.А.».

1.3.Приложение к постановлению изложить в новой редакции
согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания
и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие
с 01.01.2024.

Г лава города
Ханты-Мансийска М.П.Ряшин

3

Приложение
к постановлению Администрации

города Ханты-Мансийска
от 05.09.2024 №507

План
мероприятий («дорожная карта») по развитию добровольческого (волонтерского) движения

в городе Ханты-Мансийске на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

№
п/п

Наименование мероприятия Ожидаемый результат Срок Ответственный исполнитель

I.Развитие инфраструктуры поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности
1. Создание центра общественного развития

«Добро.Центр»:
участие в акселерационной образовательной
программе Ассоциации волонтерских центров;
заключение с Ассоциацией волонтерских
центров лицензионного соглашения

Открытие центра общественного развития «Добро.Центр»
(далее -  Добро.Центр)

до 01 октября
2024 года

управление общественных
связей Администрации города

Ханты-Мансийска;
муниципальное бюджетное

учреждение «Центр молодежных
проектов»

2. Развитие всероссийских общественных
движений во взаимодействии
с муниципальными штабами: «#МЫВМЕСТЕ»,
«Волонтеры Победы», «Волонтеры-медики»

Увеличение не менее чем на 5% в год численности
волонтеров всероссийских общественных движений:
«#МЫВМЕСТЕ», «Волонтеры Победы», «Волонтеры-
медики»

до 20 декабря
2024 года;

до 20 декабря
2025 года;

до 20 декабря
2026 года

управление общественных
связей Администрации города

Ханты-Мансийска;
муниципальное бюджетное

учреждение «Центр молодежных
проектов»;

Департамент образования
Администрации города

Ханты-Мансийска;
организации общего

и дополнительного образования
города Ханты-Мансийска;

профессиональные
образовательные организации

и образовательные организации
высшего образования
Ханты-Мансийского

автономного округа -  Югры

4

(по согласованию);
муниципальные штабы

всероссийских общественных
движений: «#МЫВМЕСТЕ»,

«Волонтеры Победы»,
«Волонтеры-медики»

(по согласованию)
3. Организация работы муниципального штаба

волонтеров в рамках федерального проекта
«Формирование комфортной городской среды»

Участие не менее 10 363 человек в год
во Всероссийском онлайн-голосовании на единой
федеральной платформе по выбору объектов
благоустройства

согласно
установленному

сроку проведения
онлайн-голосования

в Российской
Федерации

на 2024-2026 годы

Департамент градостроительства
и архитектуры Администрации

города Ханты-Мансийска;
управление общественных

связей Администрации города
Ханты-Мансийска;

муниципальное бюджетное
учреждение «Центр молодежных

проектов»;
муниципальное бюджетное

учреждение «Городской
информационный центр»

4. Реализация социального федерального проекта
«Доброслужащий» (далее -  проект)

Создание волонтерской команды из числа муниципальных
служащих, сотрудников учреждений и предприятий
для реализации социально значимых проектов в городе
Ханты-Мансийске

до 20 декабря
2024 года

управление общественных
связей Администрации города

Ханты-Мансийска;
управление кадровой работы

и муниципальной службы
Администрации города

Ханты-Мансийска;
иные органы Администрации

города Ханты-Мансийска;
муниципальные учреждения

и предприятия города
Ханты-Мансийска

II.Развитие механизмов образовательной поддержки добровольческой (волонте эской) деятельности
5. Проведение школы волонтеров, обучающих

программ
Ежегодное обучение основам добровольчества не менее
500 человек, из них в Добро.Центре -  100 человек;
организациях общего и дополнительного образования -
200 человек, в профессиональных образовательных
организациях и образовательных организациях высшего
образования -  200 человек

до 20 декабря
2024 года;

до 20 декабря
2025 года;

до 20 декабря
2026 года

управление общественных
связей Администрации города

Ханты-Мансийска;
муниципальное бюджетное

учреждение «Центр молодежных
проектов»;

Департамент образования

5

Администрации города
Ханты-Мансийска;

организации общего
и дополнительного
образования города
Ханты-Мансийска;
профессиональные

образовательные организации
и образовательные организации

высшего образования
Ханты-Мансийского

автономного округа -  Югры
(по согласованию)

6. Организация участия волонтеров в обучении
по программе «Оказание содействия
деятельности организаций адаптивной
физической культуры и спорта»

Обеспечение участия в обучении волонтеров согласно
квоте, установленной бюджетным учреждением
дополнительного образования Ханты-Мансийского
автономного округа -  Югры «Спортивная школа «Центр
адаптивного спорта» для муниципального образования

до 30 сентября
2024 года;

до 30 сентября
2025 года;

до 30 сентября
2026 года

Управление физической
культуры и спорта

Администрации города
Ханты-Мансийска;

Департамент образования
Администрации города

Ханты-Мансийска;
организации общего
и дополнительного
образования города
Ханты-Мансийска;
профессиональные

образовательные организации
и образовательные организации

высшего образования
Ханты-Мансийского

автономного округа -  Югры
(по согласованию);

бюджетное учреждение
дополнительного образования

Ханты-Мансийского
автономного округа -  Югры
«Спортивная школа «Центр

адаптивного спорта»
(по согласованию)

7. Прохождение обучения в экосистеме сервиса Ежегодное повышение компетентности не менее 10% до 20 декабря управление общественных

6

«Добро.Университет» на портале единой
информационной системы «Добро.ру»
(далее -  ДОБРО.РФ)

волонтеров и организаторов добровольческой
деятельности

2024 года;
до 20 декабря

2025 года;
до 20 декабря

2026 года

связей Администрации города
Ханты-Мансийска;

муниципальное бюджетное
учреждение «Центр молодежных

проектов»;
Департамент образования

Администрации города
Ханты-Мансийска;

организации общего
и дополнительного
образования города
Ханты-Мансийска;
профессиональные

образовательные организации
и образовательные организации

высшего образования
Ханты-Мансийского

автономного округа -  Югры
(по согласованию)

8. Организация участия в Международной премии
#МЫВМЕСТЕ (далее -  Национальный трек):
заявочный этап, техническая экспертиза,
региональный этап, заочная федеральная
оценка, финал

Обеспечение подачи не менее 25 заявок для участия
в Национальном треке

согласно
установленному

сроку
Национального

трека в Российской
Федерации

на 2024-2026 годы

управление общественных
связей Администрации города

Ханты-Мансийска;
муниципальное бюджетное

учреждение «Центр молодежных
проектов»;

муниципальное казенное
учреждение «Ресурсный центр

города Ханты-Мансийска»;
Департамент образования

Администрации города
Ханты-Мансийска;

организации общего
и дополнительного образования

города Ханты-Мансийска;
профессиональные

образовательные организации
и образовательные организации

высшего образования
Ханты-Мансийского

7

автономного округа -  Югры
(по согласованию);

управление культуры
Администрации города

Ханты-Мансийска;
Управление физической

культуры и спорта
Администрации города

Ханты-Мансийска
9. Проведение добровольческого форума

«Ханты-Мансийск -  территория добра»
(далее -  форум)

Ежегодное участие в форуме не менее 200 человек
из числа волонтеров и организаторов добровольческой
деятельности

до 10 декабря
2024 года;

до 10 декабря
2025 года;

до 10 декабря
2026 года

управление общественных
связей Администрации города

Ханты-Мансийска;
муниципальное бюджетное

учреждение
«Центр молодежных проектов»;

муниципальное казенное
учреждение «Ресурсный центр

города Ханты-Мансийска»
10. Организация и обеспечение участия

представителей города Ханты-Мансийска
в мероприятиях международного, федерального
и регионального уровней:
Окружной форум добровольцев;
Международный форум гражданского участия
#МЫВМЕСТЕ;
конференция «Добро.Центры»;
Всероссийский форум «серебряных»
добровольцев;
Всероссийский форум волонтеров-медиков
и иные мероприятия

Участие в мероприятиях международного, федерального
и регионального уровней представителей города
Ханты-Мансийска, в том числе команды Добро.Центра,
участников программы «Обучение служением»,
представителей клубов участников премии
#МЫВМЕСТЕ, волонтеров, имеющих высокий рейтинг
на ДОБРО.РФ, согласно установленной квоте
для муниципального образования

до 20 декабря
2024 года;

до 20 декабря
2025 года;

до 20 декабря
2026 года

управление общественных
связей Администрации города

Ханты-Мансийска;
муниципальное бюджетное

учреждение «Центр молодежных
проектов»;

Департамент образования
Администрации города

Ханты-Мансийска;
организации общего

и дополнительного образования
города Ханты-Мансийска;

профессиональные
образовательные организации

и образовательные организации
высшего образования
Ханты-Мансийского

автономного округа -  Югры
(по согласованию)

III.Информационное обеспечение добровольческой (волонтерской) деятельности
11. Реализация федеральной, региональной, Освещение в электронных и печатных средствах массовой до 20 декабря управление общественных

муниципальной информационной (рекламной)
кампании по развитию добровольчества

информации материалов по добровольчеству 2024 года;
до 20 декабря

2025 года;
до 20 декабря

2026 года

связей Администрации города
Ханты-Мансийска;

муниципальное бюджетное
учреждение «Центр молодежных

проектов»;
муниципальное бюджетное

учреждение «Городской
информационный центр»;
муниципальное казенное

учреждение «Ресурсный центр
города Ханты-Мансийска»

12. Подготовка ежегодного доклада
о добровольческой(волонтерской) деятельности
в городе Ханты-Мансийске

*

Размещение доклада о добровольческой (волонтерской)
деятельности в городе Ханты-Мансийске
на Официальном информационном портале органов
местного самоуправления города Ханты-Мансийска
в сети Интернет

до 20 января
2025 года;

до 20 января
2026 года;

до 20 января
2027 года

управление общественных
связей Администрации города

Ханты-Мансийска;
муниципальное бюджетное

учреждение «Центр молодежных
проектов»;

муниципальное казенное
учреждение «Ресурсный центр

города Ханты-Мансийска»;
Департамент образования

Администрации города
Ханты-Мансийска;

организации общего
и дополнительного образования

города Ханты-Мансийска;
профессиональные

образовательные организации
и образовательные организации

высшего образования
Ханты-Мансийского

автономного округа -  Югры
(по согласованию);

управление культуры
Администрации города

Ханты-Мансийска;
Управление физической

культуры и спорта
Администрации города

9

Ханты-Мансийска
IV.Реализация мер поддержки и поощрения добровольческой (волонтерской) деятельности

13. Финансовая поддержка деятельности социально
ориентированных некоммерческих организаций
(далее -  СО НКО), занимающихся
добровольческой (волонтерской) деятельностью

Предоставление грантов Главы города Ханты-Мансийска
на развитие гражданского общества, субсидий
из городского бюджета на финансовое обеспечение затрат
на организацию и проведение социально значимых
общественных мероприятий и(или) проектов

до 20 декабря
2024 года;

до 20 декабря
2025 года;

до 20 декабря
2026 года

управление общественных
связей Администрации города

Ханты-Мансийска;
муниципальное казенное

учреждение «Ресурсный центр
города Ханты-Мансийска»

14. Разработка и утверждение перечня мер
поддержки добровольческой (волонтерской)
деятельности

Разработка и утверждение муниципального правового
акта о мерах поддержки добровольческой (волонтерской)
деятельности

до 20 декабря
2024 года

управление общественных
связей Администрации города

Ханты-Мансийска;
муниципальное бюджетное

учреждение «Центр молодежных
проектов»;

Департамент муниципальной
собственности Администрации

города Ханты-Мансийска
15. Реализации мер поддержки добровольческой

(волонтерской) деятельности
Оказание мер поддержки добровольческой (волонтерской)
деятельности:
1)финансовая поддержка, в том числе предоставление
грантов и субсидий;

до 20 декабря
2024 года;

до 20 декабря
2025 года;

до 20 декабря
2026 года

управление общественных
связей Администрации города

Ханты-Мансийска;
муниципальное казенное

учреждение «Ресурсный центр
города Ханты-Мансийска»

2)имущественная поддержка, в том числе предоставление
помещений в безвозмездное пользование;

Департамент муниципальной
собственности Администрации

города Ханты-Мансийска
3)организационная поддержка;
4)информационная поддержка;
5)консультационная поддержка;
6)методическая поддержка

управление общественных
связей Администрации города

Ханты-Мансийска;
муниципальное бюджетное

учреждение «Центр молодежных
проектов»;

муниципальное казенное
учреждение «Ресурсный центр

города Ханты-Мансийска»
16. Организация и проведение конкурса «Волонтер

года»
Увеличение численности участников не менее 5%,
актуализация конкурсных номинаций, привлечение
широкого охвата представителей волонтерских
объединений

до 10 декабря
2024 года;

до 10 декабря
2025 года;

управление общественных
связей Администрации города

Ханты-Мансийска;
муниципальное бюджетное

до 10 декабря
2026 года

учреждение
«Центр молодежных проектов»

У.Мониторинг развития добровольческой (волонтерской) деятельности
17. Ведение реестра добровольческих

(волонтерских) организаций (объединений),
действующих на территории города
Ханты-Мансийска (далее — реестр)

Актуализация и размещение реестра на Официальном
информационном портале органов местного
самоуправления города Ханты-Мансийска в сети
Интернет не реже 1 раза в полугодие

до 20 декабря
2024 года;

до 20 декабря
2025 года;

до 20 декабря
2026 года

управление общественных
связей Администрации города

Ханты-Мансийска

18. Достижение показателей регионального проекта
«Социальная активность» национального
проекта «Образование»

1)увеличение численности граждан, вовлеченных
центрами (сообществами, объединениями) поддержки
добровольчества (волонтерства) на базе образовательных
организаций, некоммерческих организаций,
государственных и муниципальных учреждений,
в добровольческую (волонтерскую) деятельность:
в 2024 году -  не менее 15832 человек;
в 2025 году -  не менее 16012 человек;
в 2026 году -  не менее 16114 человек;
2)увеличение доли граждан, вовлеченных центрами
(сообществами, объединениями) поддержки
добровольчества (волонтерства) на базе образовательных
организаций, некоммерческих организаций,
государственных и муниципальных учреждений,
в добровольческую (волонтерскую) деятельность:
в 2024 году -  не менее 15,7%;
в 2025 году -  не менее 15,8%;
в 2026 году -  не менее 15,9%

до 20 декабря
2024 года;

до 20 декабря
2025 года;

до 20 декабря
2026 года

управление общественных
связей Администрации города

Ханты-Мансийска;
муниципальное бюджетное

учреждение «Центр молодежных
проектов»;

муниципальное казенное
учреждение «Ресурсный центр

города Ханты-Мансийска»;
Департамент образования

Администрации города
Ханты-Мансийска;

организации общего
и дополнительного образования

города Ханты-Мансийска;
профессиональные

образовательные организации
и образовательные организации

высшего образования
Ханты-Мансийского

автономного округа -  Югры
(по согласованию);

управление культуры
Администрации города

Ханты-Мансийска;
Управление физической

культуры и спорта
Администрации города

Ханты-Мансийска

1Ш ^Администрации города) f j
\\%\ Ханты-Мансийска /3/1